50 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 01-02-2008

UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      TỈNH LẠNG SƠN                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  02/2008/QĐ-UBND                        Lạng Sơn, ngày  11  tháng 01 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 47 - NQ/ TW ngày

22/3/2005 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách
dân số và kế hoạch hoá gia đình

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

   Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Thực hiện Nghị quyết số 47-NQ/TW ngày 22 tháng 3 năm 2005 của Bộ

Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình;
 Căn cứ Quyết định số 09/2006/QĐ-TTg ngày 10/01/2006 của Thủ tướng Chính
phủ về việc ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số
47- NQ/ TW ngày 22/3/2005 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính
sách dân số và kế hoạch hoá gia đình;
 Xét đề nghị của Chủ nhiệm Uỷ ban dân số, Gia đình và Trẻ em tỉnh Lạng Sơn
tại Tờ trình số 29/TTr- UBDSGĐTE ngày 15 tháng 11 năm 2007,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1.  Ban hành kèm theo Quyết định này "Chương trình hành động thực
hiện Nghị quyết số 47- NQ/TW về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách dân số và
kế hoạch hoá gia đình".
 Điều 2.  Quyết định này có hiệu lực sau mười ngày kể từ ngày ký.
 Điều 3.  Chánh văn phòng UBND tỉnh, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân số, Gia đình và
Trẻ em tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các
huyện, thành phố  chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                                                                          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
                                                                               CHỦ TỊCH

                                        Vy Văn Thành

CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 01-02-2008 51

UỶ BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH LẠNG SƠN                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG
Thực hiện Nghị quyết số 47-NQ/TW ngày 22 tháng 3 năm 2005 của

Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách
dân số và  kế hoạch hoá gia đình.

(Ban hành kèm theo Quyết định số 02/2008/QĐ-UBND ngày 11  tháng 01 năm 2007
của Uỷ ban nhân dân tỉnh).

 Thực hiện Nghị quyết số 47-NQ/TW ngày 22 tháng 3 năm 2005 của Bộ Chính
trị về tiếp tục đẩy mạnh chính sách dân số và  kế hoạch hoá gia đình; Quyết định số
09/2006/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ ban hành
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 47 NQ/TW ngày 22
tháng 3 năm 2005 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh chính sách dân số và kế
hoạch hoá gia đình; Chỉ thị số 47- CT/TU ngày 25/5/2005 của Ban thường vụ Tỉnh
ủy tỉnh Lạng Sơn về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân số, kế hoạch hóa Gia
đình;

 UBND tỉnh Lạng Sơn xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết
số 47-NQ/TW ngày 22 tháng 3 năm 2005 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh
chính sách dân số và  kế hoạch hoá gia đình, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

 1. Mục tiêu tổng quát:

 Thực hiện quy mô gia đ×nh Ýt con (cã 1 hoÆc 2 con),  khoẻ mạnh, tiến tới ổn
định quy m« d©n số ở mức hợp lý để x©y dùng gia ®×nh ấm no, b×nh ®¼ng, tiÕn bé vµ
hạnh phóc.

  Từng bước nâng cao chất lượng dân số cả về thể chất, trí tuệ, tinh thần, đảm
bảo cơ cấu dân số và phân bố dân cư hợp lý, góp phần nâng cao chất lượng cuộc
sống, chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu với sự phát triển kinh tế - xã hội
của tỉnh.

 2. Mục tiêu cụ thể cần đạt dến năm 2010:

          - Thực hiện quy mô gia đình ít con, mỗi gia đình chỉ có 1 hoặc 2 con, tiến tới
ổn định quy mô dân số tỉnh ta ở mức 776, 5 nghìn người.
 - Phấn đấu đạt và duy trì đạt mức sinh thay thế ( trung bình mỗi cặp vợ chồng
trong độ tuổi sinh đẻ chỉ có 2 con ).
 - Giảm sinh để tỷ lệ tăng d©n số tự nhiên (NIR) đạt 8,1 %o.

52 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 01-02-2008

 -  Mức giảm tỷ lệ sinh bình quân hàng năm 0,4%0.
 - Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên bình quân hàng năm  1-1,5%.
 - Thực hiện công tác đăng ký dân số và xây dựng hệ  cơ sở dữ liệu dân cư.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường chỉ đạo thực hiện chính sách Dân số - Kế hoạch hoá gia đình
(DS - KHHGĐ) của các cấp, các ngành.

Tiếp tục quán triệt Nghị quyết 47-NQ/TW của Bộ Chính trị trong cán bộ, công
chức,  viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân từ tỉnh đến cơ sở; đồng thời tiến
hành kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện chính sách DS-KHHGĐ của các huyện,
thành phố, cơ quan trong tỉnh, trên cơ sở đó, xây dựng Chương trình kế hoạch cụ thể
của từng đơn vị nhằm khắc phục những yếu kém, bất cập, đề ra mục tiêu, chỉ tiêu cụ
thể  và biện pháp thực hiện.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương phải thường xuyên giám sát, kiểm tra tình
hình thực hiện công tác DS-KHHGĐ, kiên quyết chỉ đạo đạt được các mục tiêu đã đề
ra; đồng thời rà soát, bố trí cán bộ có đủ năng lực và thực hiện tốt chính sách DS-
KHHGĐ phụ trách công tác này.

Cán bộ, công chức viên chức Nhà nước nghiêm túc và gương mẫu thực hiện
chính sách DS-KHHGĐ; kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm. Không đề cử,
bổ nhiệm và xem xét đưa ra khỏi các chức vụ lãnh đạo đối với cán bộ, công chức, vên
chức vi phạm chính sách DS-KHHGĐ.

Đưa việc thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, chính sách DS-KHHGĐ làm một tiêu
chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, bình xét thi đua khen
thưởng hàng năm đối với các địa phương, đơn vị và cá nhân.
 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và giáo dục:
 §Èy m¹nh tuyªn truyÒn, qu¸n triÖt, nh»m n©ng cao nhËn thøc cña c¸c cÊp uû
®¶ng, chÝnh quyÒn, c¸n bé, ®¶ng viªn vµ nh©n d©n vÒ vai trß, tÇm quan träng cña viÖc
thùc hiÖn chÝnh s¸ch DS-KHHG§.

  T¨ng c−êng phæ biÕn, tuyªn truyÒn réng r·i c¸c ChØ thÞ, NghÞ quyÕt, Ch−¬ng
tr×nh hµnh ®éng, c¸c chñ tr−¬ng, ®−êng lèi cña §¶ng vµ chÝnh s¸ch ph¸p luËt cña Nhµ
n−íc vÒ D©n sè - KHHG§ ®Õn mäi tÇng líp  nh©n d©n.

 §æi míi ph−¬ng thøc tuyªn truyÒn vËn ®éng phï hîp víi ®iÒu kiÖn hoµn c¶nh,
tr×nh ®é nhËn thøc cña tõng ®èi t−îng cô thÓ. Chó träng tuyªn truyÒn vËn ®éng trùc
tiếp t¹i céng ®ång, tõng gia ®×nh ®Æc biÖt lµ nh÷ng cÆp vî chång ®· cã tõ 2 con trë
lªn, nh÷ng gia ®×nh sinh con " mét bÒ", nh÷ng cÆp vî chång trÎ.

       Đa dạng hoá các hình thức truyền thông, vừa truyền thông đại chúng kết hợp
tuyên truyền vận động, tư vấn trực tiếp đối tượng nhằm làm cho đối tượng chuyển đổi
nhận thức tự nguyện tham gia chấp nhận các biện pháp tránh thai, tự nguyện thực
hiện các chính sách về dân số- KHHG§. Më réng vµ n©ng cao chÊt l−îng gi¸o dôc
d©n sè, søc khoÎ sinh s¶n vµ kÕ ho¹ch ho¸ gia ®×nh trong vµ ngoµi nhµ tr−êng, tăng

CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 01-02-2008 53

cường vận động, truyền thông, tư vấn, nói chuyện chuyên đề để đối tượng vị thành
niên vµ thanh niªn hiểu biÕt về sức khoẻ sinh sản và biết cách phòng tránh lây nhiễm
các bệnh lây truyền qua đường tình dục. Vận động  nam giới cùng tham gia chia sẻ
thực hiện KHHGĐ và chăm sóc søc khoÎ sinh s¶n.Tæ chøc, thùc hiÖn c¸c ho¹t ®éng
lång ghÐp truyÒn th«ng, t− vÊn vÒ d©n sè vµ ph¸t triÓn vµo c¸c ho¹t ®éng cña c¬ quan
ban, ngµnh tõ tØnh ®Õn c¬ së.

 Ph¸t hiÖn vµ nh©n réng c¸c ®iÓn h×nh tiªn tiÕn ë c¸c ®Þa ph−¬ng, ®¬n vÞ vµ céng
®ång d©n c−; kÞp thêi biÓu d−¬ng khen th−ëng nh÷ng tËp thÓ vµ c¸ nh©n, gia ®×nh
chÊp hµnh nghiªm tóc qui ®Þnh cña Nhµ n−íc vÒ chÝnh s¸ch d©n sè - kÕ ho¹ch ho¸ gia
®×nh.

 3. Xã hội hoá công tác dân số và kế hoạch hoá gia đình
Huy ®éng toµn x· héi tham gia c«ng t¸c d©n sè kÕ ho¹ch ho¸ gia ®×nh. H−íng

dÉn vµ khuyÕn khÝch céng ®ång x©y dùng c¸c h−¬ng −íc, qui −íc th«n, b¶n, khèi phè
nh»m t¹o d− luËn x· héi ñng hé viÖc thùc hiÖn môc tiªu æn ®Þnh qui m« d©n sè, n©ng
cao chÊt l−îng d©n sè vµ qu¶n lý tèt d©n c− trªn ®Þa bµn.

 Huy ®éng sù ®ãng gãp tù nguþªn vÒ vËt lùc, tµi lùc cña c¸c tæ chøc, cña céng
®ång vµ cña c¸ nh©n trong vµ ngoµi tØnh. Phối kết hợp chăt chẽ gi÷a các ban, ngành,
đoàn thể thực hiện lồng ghép chương trình dân số với các chương trình phát triển
kinh tế, văn hoá - xã hội. Duy trì, phát triển, nhân rộng các mô hình Câu lạc bộ lồng
ghép Dân số/KHHGĐ. Đẩy mạnh tuyên truyền vận động xây dựng gia đình chuẩn
mực ít con, no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

4. Củng cố, kiện toàn bộ máy, nâng cao năng lực quản lý của cán bộ làm
công tác dân số, gia đình và trẻ em các cấp.

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác dân số, gia đình và trẻ em từ
tỉnh đến cơ sở. Hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban Dân số, Gia đình và trẻ
em đến các huyện, thành phố và cơ sở xã, phường, thị trấn.

T¨ng c−êng c«ng t¸c ®µo t¹o båi d−ìng n©ng cao chÊt l−îng ®éi ngò c¸n bé lµm
c«ng t¸c d©n sè gia ®×nh vµ trÎ em đủ năng lực để quản lý và tổ chức thực hiện tốt
công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động và đưa dịch vụ kế hoạch hoá gia đình đến
tận người dân; ®Æc biÖt quan tâm đào tạo đội ngũ cán bộ chuyên trách và cộng tác
viên làm công tác dân số, gia đình và trẻ em ở cơ sở.

Trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chế độ hỗ trợ cho cán bộ Dân số, Gia
đình và Trẻ em cấp xã, phường, thị trấn và cộng tác viên dân số thôn bản, khối phố để
đội ngũ này yên tâm làm việc có hiệu quả.

5.  Mở rộng và nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ Kế hoạch hoá gia
đình và chăm sóc sức khoẻ sinh sản.

Củng cố và hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị và đội ngũ cán bộ đáp ứng
nhu cầu về dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản và KHHGĐ lâm sàng an toàn, thuận
tiện, chất lượng tốt cho người dân. Đảm bảo các cơ sở y tế từ tuyến huyện trở lên đủ
khả năng và điều kiện cung cấp các dịch vụ triệt sản, thuốc cấy tránh thai;  các trạm y
tế xã, phường, thị trấn đủ khả năng và điều kiện cung cấp các dịch vụ đặt vòng, tiêm
thuốc tránh thai.

54 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 01-02-2008

Tổ chức tốt việc cung cấp các phương tiện tránh thai phi lâm sàng (Bao cao su,
thuốc uống tránh thai) đến tận từng nhà, từng người thông qua các cộng tác viên,
tuyên truyền viên ở thôn, làng đã được tập huấn đào tạo.

Có kế hoạch chủ động trong việc phân phối các phương tiện tránh thai theo
hướng dẫn của các cơ quan chức năng Trung ương

Nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc søc khoÎ sinh s¶n / kÕ ho¹ch ho¸ gia
®×nh ( SKSS/KHHGĐ) với các nội dung và hình thức phù hợp. Triển khai và thực
hiện có hiệu quả các Chiến dịch "Tăng cường tuyên tuyền vận động lồng ghép dịch
vụ CSSKSS/KHHGĐ đến vùng khó khăn, vùng có mức sinh cao, tỷ lệ sinh con thứ 3
trở lên cao"  đối với vùng đông dân có mức sinh cao, vùng sâu, vùng xa vùng khó
khăn, đảm bảo cho người dân trong các vùng được đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh,
CSSKSS/KHHGĐ thuận lợi.
 6. Nâng cao chất lượng dân số

 Tăng cường các hoạt động tư vấn tiền hôn nhân. Đẩy mạnh công tác phòng
chống HIV/AIDS, phòng chống suy dinh dưỡng nhằm giảm nhanh tỷ lệ trẻ em suy
dinh dưỡng d ưới 5 tuổi; tổ chức tốt các phong trào rèn luyện và bảo vệ sức khỏe, giữ
gìn vệ sinh, cải thiện môi trường sống tại cộng đồng; triển khai các hoạt động nhằm
bảo vệ, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em ngày càng tốt hơn. Đẩy mạnh phát triển
giáo dục – ®ào tạo, xây dựng xã hội học tập, nâng cao dân trí. Chú trọng đào tạo
nghề, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ công nghiệp hoá - hiện đại hoá.

Ưu tiên xây dựng và triển khai các chương trình, dự án cải thiện chất lượng
cuộc sống cho Nhân dân vùng nghèo, vùng khó khăn và các nhóm đối tượng thiệt
thòi.

7. Quản lý dân cư, đầu tư kho dữ liệu dân cư:

Thực hiện việc đăng ký dân số. hoàn thiện và nâng cao chất lượng thông tin
dân cư, củng cố các kho dữ liệu dân cư, cung cấp thông tin, dữ liệu về dân số đầy đủ,
chính xác, đáp ứng yêu cầu quản lý, chỉ đạo điều hành, hoạch định chính sách phát
triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

 8. Chính sách, nguồn lực và công tác quản lý.
Tích cực tranh thủ nguồn đầu tư hỗ trợ Chương trình mục tiêu Quốc gia DS-

KHHGĐ từ Ngân sách Trung ương và bổ sung thêm Ngân sách địa phương, từ các
nguồn hỗ trợ, tài trợ của các tổ chức, cá nhân nước ngoài,  đóng góp của nhân dân,
đảm bảo kinh phí thực hiện công tác dân số - Kế hoạch hoá gia đình

Thực hiện cơ chế quản lý nguồn lực theo quy định, phân bổ công khai kinh phí
tương ứng với mục tiêu được giao và kết quả thực hiện. Thực hiện phân cấp hợp lý
giữa tỉnh - huyện - xã áp dụng phương thức hợp đồng trách nhiệm giữa cơ quan quản
lý chương trình mục tiêu ở tỉnh và địa phương với các cơ quan tham gia thực hiện các
hoạt động cụ thể, nhằm thực hiện các mục tiêu chương trình DS-KHHGĐ.

Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật về chính
sách Dân số/KHHGĐ áp dụng trên địa bàn tỉnh, tạo môi trường pháp lý cho việc tổ
chức thực hiện các mục tiêu của Chiến lược dân số.

CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 01-02-2008 55

 Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, đảm bảo việc sử dụng các nguồn
lực đầu tư đúng mục tiêu, có hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

  Trªn c¬ së Nghị quyết số 47-NQ/TW ngµy 22/3/2005 cña Bé ChÝnh trÞ về tiếp
tục đẩy mạnh thực hiện chính sách dân số và kế hoạch hoá gia đình vµ Ch−¬ng tr×nh

hµnh ®éng cña uû ban nh©n d©n tØnh, c¸c cÊp c¸c ngµnh x©y dùng kÕ ho¹ch lång ghÐp
c¸c néi dung ho¹t ®éng phï hîp víi chøc n¨ng nhiÖm vô cña m×nh, triÓn  khaic¸c ho¹t
®éng thùc hiÖn ®¹t c¸c môc tiªu ®Ò ra.

1. Uỷ ban Dân số, Gia đình và Trẻ em tỉnh:
Thùc hiÖn chøc n¨ng qu¶n lý Nhµ n−íc vÒ lÜnh vùc D©n sè - KÕ ho¹ch ho¸ gia

®×nh. ChÞu tr¸ch nhiÖm theo dâi ®«n ®èc kiÓm tra, gi¸m s¸t viÖc thùc hiÖn Ch−¬ng
tr×nh hành động. Chủ động phối hợp với các ngành liên quan vµ Uû ban nh©n d©n c¸c
huyÖn, thµnh phè x©y dùng vµ tæ chøc thùc hiÖn kÕ ho¹ch ho¹t ®éng hµng n¨m phï
hîp víi Ch−¬ng tr×nh vµ kÕ ho¹ch ph¸t triÓn kinh tÕ- x· héi cña tØnh. Tổng hợp tình
hình thực hiện Chương trình hành động theo định kỳ hàng năm để báo cáo UBND
tỉnh.

 Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành tham mưu cho UBND tỉnh trình
HĐND tỉnh sớm ban hành chính sách Dân số - KÕ ho¹ch ho¸ gia ®×nh ¸p dông trên
địa bàn tỉnh, tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện chính sách khi có hiệu lực; xây
dựng dự thảo văn bản về chính sách hỗ trợ thù lao cho cán bộ dân số xã, phường, thị
trấn và cộng tác viên thôn, bản, khối phố, tham mưu cho UBND tỉnh, trình Hội đồng
nhân dân tỉnh ban hành.

2. Sở Y tế: Có trách nhiệm chỉ đạo về chuyên môn kỹ thuật thực hiện chương
trình chăm sóc søc khoÎ sinh s¶n/kÕ ho¹ch ho¸ gia ®×nh, kiện toàn mạng lưới cung
cấp dịch vụ, tổ chức tư vấn gắn với cung cấp dịch vụ SKSS/KHHGĐ đến tận xã,
phường, thị trấn. Có kế hoạch xây dựng, n©ng cÊp,  bổ sung trang thiết bị y tế và đào
tạo nâng cao trình độ cán bộ làm dịch vụ y tế về søc khoÎ sinh s¶n / kÕ ho¹ch ho¸ gia
®×nh.

3. Sở Kế hoạch và §Çu t−: Có trách nhiệm lồng ghép các yếu tố dân
số/KHHGĐ vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, góp phần thực hiện
nhiệm vụ trong Chương trình hành động của uû ban nh©n d©n tỉnh.

4. Sở Tài chính: Cã tr¸ch nhiÖm bè trÝ ®ñ kinh phÝ thùc hiÖn c«ng t¸c d©n  kÕ
ho¹ch ho¸ gia ®×nh, n©ng cao hiÖu qu¶ qu¶n lý vµ sö dông kinh phÝ cña ch−¬ng tr×nh.
Bố trí ngân sách hỗ trợ thù lao cho cán bộ dân số, gia đình và trẻ em ë cơ sở.

5. Sở Nội vụ: Chủ trì phối hợp với Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em tỉnh,
Ủy ban nhân dân các huyện,  thành phố củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và nâng
cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác Dân số, Gia đình và Trẻ em từ tỉnh đến cơ
sở.

6. Sở Giáo dục - Đào tạo:

56 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 01-02-2008

Phèi hîp víi UBDS,GĐ&TE tỉnh triển khai nội dung giáo dục về Dân số/  søc
khoÎ sinh s¶n/ kÕ ho¹ch ho¸ gia ®×nh vào các trường phổ thông. Hỗ trợ tư vấn và
chăm sóc søc khoÎ sinh s¶n/ kÕ ho¹ch ho¸ gia ®×nh cho học sinh, sinh viên trong nhà
trường.

7. Sở Văn hoá -Thông tin, Đài phát thanh - Truyền hình, Báo Lạng Sơn :
Phèi hîp víi Uû ban d©n sè gia ®×nh vµ trÎ em tæ chøc thùc hiÖn tuyªn truyÒn

lång ghÐp c¸c néi dung vÒ d©n sè kÕ ho¹ch ho¸ gia ®×nh vµo c¸c ho¹t ®éng v¨n ho¸
trong vËn ®éng x©y dùng nÕp sèng míi. Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện kế
hoạch tuyªn truyền, phổ biến Nghị Quyết số 47-NQ/TW và Chỉ thị số 47-CT/TU,
Chương trình hành động của UBND tỉnh. Kịp thời thông tin, phản ánh tình hình thực
hiện Nghị quyết, Chỉ thị và Chương trình hành động của UBND tỉnh, biểu dương
người tốt, việc tốt trong thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của
Nhà nước về công tác dân số/KHHGĐ.

8. Cục thống kê tỉnh:
Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em chỉ đạo thu thập,

cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các số liệu về DS-KHHGĐ hàng năm, phục vụ
cho việc chỉ đạo quản lý chương trình và phục vụ cho việc xây dựng các chính sách
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

9. Các sở, ban, ngành, đoàn thể  khác:

C¨n cø chøc n¨ng, nhiÖm vô ®−îc giao, c¸c sở, ban, ngµnh, c¸c ®¬n vÞ chñ
®éng x©y dùng kÕ ho¹ch lång ghÐp néi dung ho¹t ®éng víi c«ng t¸c D©n sè kÕ ho¹ch
ho¸ gia ®×nh, ®Þnh kú 6 th¸ng, hµng n¨m b¸o c¸o kÕt qu¶ thùc hiÖn vÒ Uû ban D©n sè,
Gia ®×nh vµ TrÎ em tØnh ®Ó tæng hîp b¸o c¸o Uû ban nh©n d©n  tØnh.

10. Uû ban nh©n d©n c¸c huyÖn, thµnh phè:

C¨n cø môc tiªu vµ gi¶i ph¸p cña Ch−¬ng tr×nh hrnh động, Uû ban nh©n d©n
c¸c huyÖn, Thµnh phè ®−a c¸c môc tiªu vÒ d©n sè / KHHG§ vµo kÕ ho¹ch ph¸t triÓn
kinh tÕ - x· héi dµi h¹n vµ ng¾n h¹n cña ®Þa ph−¬ng, x©y dùng vµ tæ chøc thùc hiÖn
c¸c kÕ ho¹ch ho¹t ®éng hµng n¨m phï hîp víi kÕ ho¹ch ph¸t triÓn kinh tÕ - x· héi cña
®Þa ph−¬ng. Tæng hîp b¸o c¸o ®Þnh kú h»ng n¨m vÒ Uû ban D©n sè Gia ®×nh vµ TrÎ
em tØnh ®Ó tæng hîp b¸o c¸o Uû ban nh©n d©n  tØnh.

11. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên:
Chỉ đạo các tổ chức thành viên xây dựng quy chế và kế hoạch hoạt động đối

với công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình. Đưa việc thực hiện chính sách DS -
KHHGĐ để đánh giá, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân hàng năm; trong việc xem
xét giới thiệu người tham gia cơ quan dân cử các cấp, căn cứ chức năng nhiệm vụ cụ
thể triển khai thực hiện theo nội dung của Chương trình hành động

Phối hợp với các Sở, ngành, uû ban nh©n d©n c¸c huyện, thành phố triển khai,
thực hiện chương trình đến các đoàn thể, huyện, thành phố trong toàn tỉnh.

Trên cơ sở Chương trình hành động của UBND tỉnh thùc hiÖn Nghị quyết số
47- NQ/TW ngµy 22/3/2005 cña Bé ChÝnh trÞ về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính
sách dân số và kế hoạch hoá gia đình vµ Chỉ thị số 47-CT/TU ngµy 25/5/2005 cña Ban
Th−êng vô TØnh uû về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác Dân số - Kế hoạch hoá

CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 01-02-2008 57

gia đình, các ngành, c¸c cÊp căn cứ tình hình thực tế của đơn vị xây dựng chương
trình hành động và tổ chức thực hiện, định kỳ 6 tháng và hàng năm báo cáo kết quả
thực hiện vÒ Uû ban D©n sè Gia ®×nh vµ TrÎ em tØnh ®Ó tæng hîp b¸o c¸o Uû ban
nh©n d©n tØnh./.

                                                          TM.UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

                                                                            CHỦ TỊCH

                                                                         Vy Văn Thành